## 127 1259, février

*Bail en emphitose en une peau de parchemin, fait le VI des calendes de février 1259 par le viguier de Carcassonne, à certains Hantz de Monlaur, de diverses possessions parvenues à sa majesté pour cause d'hérésie, et faidimens de Bertrand de Roquenégade, Brenquier des Pratz, et Bertrand de Capestan, situées au lieu et terroirs de Monlaur, appellés de Mate, Pontil, Laprade, Gavart, Casalie, St Roman, Ricrocal, sous le droit de tasque au Roy, à savoir de la neuvième partie des fruits et certaines censives. Acte retenu et signé par Pierre Marsel notaire, et cotté par n° 2*

Source : Doat-vol. 254 fol. 1093.

## 128 1260

*Acte de l'échange fait entre Pierre de Autolio chevalier sénéchal de Carcassonne et de Béziers au nom du Roy Louis, et Aimeric de Montlaur chevalier fils de Bérenger de Montlaur seigneur du château de Montlaur avec ses apartenances pour lequel ledit sénéchal baille audit Aimeric le château de Brenaco. De l'an 1260.*

Source : Doat-vol. 154 fol. 222.

ANNO millesimo ducentesimo sexagesimo (MCCLX) Incarnationis Dominicae. Noverint universi presentes pariter et futuri, quod Aimericus de Montelauro miles, filius quondam Berengerii de Montelauro habens castrum de Montelauro pro sua haereditaria portione et institutione in testamento patris sibi facta in scriptis, exceptis quibusdam dominiis, possessionibus et juribus, quae dominus rex Franciae per se ibi habebat pro faidimentis et haeresibus dominorum et militum, quorum fuerunt prout inferius designantur, et excepta terra quam Guerreia, et liberi Raymundi de Montelauro, et Geraldus de Faveriis hodie ibi tenent, sponte nec deceptus visa et cognita utilitate sua dedit et permutavit in perpetuum domino Ludovico Dei gratia regi Franciae illustri, et domino Petro de Autolio militi, senescallo Carcassonae et Bitterris, pro ipso recipienti, praedictum castrum de Montelauro cum territorio, et hominibus, et talliis, et juridictione et cum omnibus juribus, et terminiis, et pertinentiis suis, et cum nemore et terminali quod vocatur de Sancto Genesio, et est certum quod Berengerius de Montelauro frater dicti Aimerici nihil habebat in castro de Montelauro, vel terminiis, vel pertinentiis ejus, quia in alia terra in Valle Danie sibi fuit haereditaria portio et assignata prout per testamentum paternum visum et perfectum non cancellatum, vel in aliqua sui parte oblitum est facta plena fides. Quam permutationem praedictus Aimericus fecit domino regi et domino senescallo praedicto, pro ipso recipienti, desinens habere animum possidendi, et constituens se possidere praecario a domino rege omnia supradicta,] et dictam praecariam possessionem incontinenti resignavit [et reliquit domino senescallo praedicto nomine domini regis eam apprehendenti et pro praedicta permutatione sive excambio , recepit dictus Aimericus de Montelauro , sibi et successoribus suis in perpetuum, a domino rege Franciae [et a dicto domino senescallo nomine ejus permutante et tradente] castrum de Brenacho cum juribus et terminiis suis, et cum terminio de Fauracho excepto terminio de Boisseto, prout inferius confrontantur. Tali pacto quod dictum castrum de Brenacho cum juribus et pertinentiis suis et cum terminio de Faurach excepto terminio de Boisseto tenebit a Domino Rege Franciae in feudum honoratum, et de dicto feudo seruet Domino Regi in exercitibus, et aliis sicut suus fidelis vassallus, salvis et retentis domino regi comisis haereticorum et faiditorum quando ulterius ibi acciderint et majoribus justiciis, et mero imperio, de qua permutatione predictus Aimericus se habens pro paccato et contento. [Renuntians exceptioni rei permutate et non accepte et legi quo cavetur venditorem vel permutatorem posse agere ad supplementum pretii vel permutationis si ultra dimidiam fuerit deceptus et exceptioni doli, et in factum et omni juris et auxilio de cuius renuntiatione oporteret expressam fieri me[n]tionem, quod hanc permutationem et omnia alia praedicta semper observet, et nunquam contraveniat per se vel per alium manifeste vel occulte] super sancta Dei evangelia corporaliter tacta sponte juravit promittens quod omnia instrumenta quae habet vel habere poterit tangentia factum castri de Montelauro quoquomodo tradet, et reddet dicto domino senescallo. Verumtamen ad ostendendum quod dictus Aymericus in hac permutatione non videatur deceptus bona quae dominus rex ante hanc permutationem habebat in castro de Montelauro et terminiis et habere debebat, quae etiam per sententiam adquisiverat per curam et diligentiam et inquisitionem praedicti senescalli in presenti instrumento sunt inserta. Quae bona sunt ista videlicet bona et jura Bernardi de Montelauro, militis faiditi, qui quondam habebat tertiam partem in dominio et juridictione castri de Montelauro, et pertinentium ejus, et in taschis communibus, et in nemoribus et in venationibus, et cimeriis et pascuis terminalium dicti castri, et in alia tertia parte omnium rerum praedictarum quondam habebat Bertrandus de Capitestagno faiditus tertiam partem, videlicet nonam partem totius, et Jordanetus filius Ferrandae, et Jordaneti militis faiditi habebat aliam tertiam partem in dicto tertio videlicet nonam partem totius ; aliam vero tertiam partem dicti tertii videlicet nonam partem totius habebat Guerreia filia Poncii Guillelmi et Rixensis filia Amelii de Villafluranis militis; sed dictus Aimericus de Montelauro dictam nonam partem tempore istius permutationis possidebat et possederat per viginti annos et amplius. Item in ultimo tertio totius habebat tertiam partem, videlicet nonam partem totius, Bertrandus de Rupenegata faiditus aliam tertiam partem

videlicet nonam totius habebat Capbou faiditus, aliam tertiam partem videlicet nonam totius habebat Raymundus de Montelauro pro medietate quondam, sed tempore istius permutationis istam medietatem dictus Aimericus possidebat et possederat per viginti annos et amplius, et aliam medietatem dicti tertii, videlicet nonae partis totius habebat Arnaldus de Faveriis faiditus, et Geraldus de Faveriis , sed partem istius Ge. dictus Aimericus possidebat et possederat per viginti annos et amplius omnia bona praedictorum faiditorum et Guillelmae de Pratis pro crimine haeresis in murate et Petri de Podioterico (Puicheric) militis faiditi, et Villanovete de Palajano faiditi, et Berengerii de Fontiano faiditi , et Raymundi de Faveriis faiditi, et Petri Raymundi de Podio Terico faiditi, ante hanc permutationem praedictus senescallus invenerat quod inquisitionem fideliter factam ad dominum regem Franciae pertinere, licet dictus Aimericus et pater suus ea per viginti annos et amplius detinuissent in praejudicium domini regis et gravamen. Quidquid autem juris praedictus Aimericus in praedictis bonis habebat vel habere poterat aliquo iure, vel longa possessione, vel temporali praescriptione totum venit in praedicta permutatione, cessis omnibus juribus et omnibus actionibus domino regi et domino senescallo praedicto, pro ipso recipienti, a praedicto Aimerico. Castrum vero de Montelauro cum pertinentiis suis et cum terminali quod vocatur de Sancto Genesio confrontatur in modum infrascriptum. Videlicet a parietibus de Villamagna usque ad passum de Equabus , et inde in riperiam de Alsono (l'Alsou), et inde ad fontem de Canario , et inde ad podium de Montecalvo , et inde ad petras de Clerico Mortuo , et inde per rechum de Arbossario inferius usque ad Malam Petram , et inde ad fontem de Burcanhac, et de inde ad collum de Cregis , et de inde ad la callum de Cominhano, et de inde ad gardam de Villalauro , et de inde ad collum de Ventafarinis , et de inde ad Ruppem Podii Nigri juxta Rupem Neccatam , et de inde ad collum de Brugario, et de inde ad Casulam Rotundam , et de inde usque ad Pissarot et de inde per serram inferius usque ad metam quae dividit terminum de Dompnova et de Sancto Genesio, et de dicta meta usque ad Ulmatellos et usque ad lausam de Dompnova, et de inde usque ad praedictos parietes de Villamanha ; hoc salvo quod alii domini infra praedictas confrontationes hodie possident. Castrum autem de Brenacho cum pertinentiis suis et cum terminio de Faurucho , excepto terminio de Boisseto, confrontatur ex una parte cum terminio de Sauzillis, et de alia parte cum terminio de Boisseto domini regis, videlicet de foramine Casei ad lapidem vel terminum positum per Guillelmum de Tilio castellanum Montis Regalis, et per Peregrinum de Brenacho, et per Guillelmum Udalgerium, et per Pontium Fabrum de Rovenacho, et per Martinum Ortigerium et a dicto terminio ad stagnum capitis Combæ Recosane tota Combæ Recosana remanente ad terminum de Rovenacho, et a dicto stagno ad riale Combæ Recosane, et ad vineam Pelisse, et inde per ripam de Costorges usque ad passum Pissarele, et inde ad foramen de Cutibus, et si terminum de Brenacho ulterius ex aliis partibus extendatur nullum praejudicium praedicto Aimerico generetur, et haec omnia facta sunt hoc salvo quod alii domini infra praedictas confrontationes hodie possident, sciendum tamen est quod dominus senescallus et Aimericus de Montelauro antedicti promiserant de evictione sibi ad invicem, de praemissis in super domina Esclarmonda uxor praedicti Aimerici de Montelauro predictam permutationem aprobavit et concessit et assensum suum praebuit scienter et consulte, renuncians senatus consultus Vellyani praesidio, et ypotechae pro dote, vel donatione propter nuptias et omni alii juri, si quod habet, et quod haec omnia servet et nunquam contraveniat per se vel per alium, manifeste vel occulte super sancta quatuor Dei evangelia corporaliter facta sponte juravit. Actum fuit hoc apud Montem Regalem ante castrum in testimonio domini Guillelmi de Banheriis, magistri Bartholomei de Podio judicum dicti senescalli, Guillelmi de Tilio castellani Montis Regalis, Bernardi de Castro Porto militi, Raymundi Rocha notarii Montis Regalis, Raymundi Hugonis notarii de Electo (Aleth), Arnaldi de Coganno jurisperiti de Limoso, Jordani filii quondam Guillelmi Ferrolli, Stephani de Gollon clerici senescalli praedicti, Amelii Caton militis, Arnaldi Ferrandi de Monte Regali. Quando autem dominus senescallus et Aimericus saepedicti promiserunt sibi de evictione de praemissis, in castro Carcassonae ante capellam.

Anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo primo (M.CCLXI°), kalendas aprilis, fuerunt testes Amelius Caton praedictus, Guillelmus Alvernascii constabularius Carcassone, Alionus serviens, dominus G. de Banheriis praedictus, Amalricus de Cambiacho, Petrus Fornerii, R. Guiraldi de Crassa. De praedicta autem Esclarmonda quando praedictam permutationem aprobavit [et concessit, et assensum suum praebuit] et juravit prout supra continetur apud Brenachum. Anno domini millesimo ducentesimo sexagesimo primo (M.CCLXI°), tertio idus aprilis, fuerunt testes Guillelmus de Marciano, Arnaldus de Brenacho, Berengerius de Talada presbiter de Brenacho, Bernardus de Sancto Paulo clericus, Arnaldus Brunelli, G. Udalgerii, Petrus Ancelli de Brenacho, et Petrus Marsendi publicus notarius domini regis in Carcassona qui rogatus et mandatus hanc cartam scripsit, VI° id. decembris et signum suum apposuit, regnante Ludouico rege Franciae --

Et sit notum quod pro praedicta permutatione dominus senescallus praedictus assignavit praedicto Aimerico castrum de Brenacho cum pertinentiis suis, et cum terminio de Fauruch superius affrontatum pro triginta (xxx) libris turonensis annui redditus, hoc salvo quod alii milites hodie ibi tenent.

### Traduction :

L'an 1260 de l'incarnation du Seigneur. Qu'il soit connu de tous les présents comme des futurs, qu'Aimeric de Montlaur, chevalier, fils de feu Bérenger de Montlaur, possédant le *castrum* de Montlaur comme étant sa part d'héritage, par institution faite par écrit dans le testament de son père, exceptés certaines seigneuries, possessions et droits, que le seigneur roi de France possédait alors pour lui-même pour cause de faidement de seigneurs et chevaliers hérétiques, tels qu'ils seront décrits plus bas, et exceptée la terre que Guerrejade et les enfants de Raymond de Montlaur et Gérald de Favières tiennent aujourd'hui, a donné et échangé spontanément et sans tromperie, son utilité étant vue et sue, à l'illustre seigneur Louis roi de France par la grâce de Dieu, et au seigneur chevalier Pierre d'Auteuil, sénéchal de Carcassonne et de Béziers recevant pour le roi, ledit *castrum* de Montlaur avec son territoire, ses hommes, ses tailles, sa juridiction et avec tous ses droits, ses limites, ses appartenances, avec le bois et le territoire qui s'appelle Saint Geniès. Il est de plus certain que Bérenger de Montlaur frère dudit Aimeric n'avait rien dans le *castrum* de Montlaur, ni à l'intérieur de ses limites, ni dans ses dépendances, car c'est dans une autre terre du Val de Dagne que sa part d'héritage lui fut assignée comme pleine foi en est faite par le testament de son père, testament vu, lu et non cancellé, ou annulé dans aucune de ses parties. Et ledit Aimeric fit l'échange avec le seigneur roi et ledit seigneur sénéchal, pour lui récipiendaire, cessant d'avoir l'intention de posséder, et se considérant comme possédant par une précaire du seigneur roi tout ce qui est cité, il résigna ladite précaire sur le champ et la laissa audit seigneur sénéchal qui s'en saisit au nom du seigneur roi, et pour ladite permutation ou échange, ledit Aimeric de Montlaur reçut, pour lui et pour ses successeurs à perpétuité, du seigneur roi de France et dudit seigneur sénéchal échangeant et transmettant en son nom, le *castrum* de Brénac avec ses droits et ses limites, et avec le territoire de Faurac (Fauruc ?) sauf celui de Boissette (Bouichet ?) ainsi qu'il est décrit ci-dessous. Selon cet accord il tiendra en fief du seigneur roi de France ledit *castrum* de Brénac avec ses droits et ses appartenances et avec le territoire de Faurac excepté celui de Boissette, et par ce fief honorable il servira le seigneur roi dans les campagnes militaires et autres services comme un fidèle vassal, étant sauves et retenues par le seigneur roi les commises hérétiques s'il en arrivaient et les plus hautes justices et le mère empire, et de cette permutation le susdit Aimeric se disant apaisé et